130,42 Euro (2016), 138,21 Euro (2017), 144,10 Euro (2018), 150,95 Euro (2019) und 174,51

Euro (2020).

Kultureinrichtungen, Veranstaltungen und Projekte werden auch von privaten Haushalten, der

Wirtschaft, Stiftungen und anderen privaten gemeinnützigen Organisationen finanziert, in ei-

nigen Bereichen in erheblichem Umfang. Verlässliche Statistiken zur privaten Kulturfinanzie-

rung gibt es in Deutschland leider nicht. Das Statistische Bundesamt gibt in seinem »Kulturfi-

nanzbericht« 2022 eine Schätzung für einen kleinen Teilbereich der privaten Kulturfinanzie-

rung ab, nämlich die privaten Ausgaben für öffentlich geförderte Kultureinrichtungen im Jahr

4 https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Bildung-Forschung-

Kultur/Kultur/Publikationen/Downloads-Kultur/kulturfinanzbericht-1023002229004.pdf?__blob=publicationFile
5 Laut Finanzstatistik bei Abgrenzung nach dem Grundstockkonzept.

14

2020 in Höhe von 0,93 Milliarden Euro (2017: 1,2 Milliarden Euro) oder 11,19 Euro pro Kopf

(2017: 15,05 Euro).

5.2 Öffentliche Kulturausgaben nach Regierungsebenen

Tabelle 2: Öffentliche Kulturausgaben nach Regierungsebenen, in EUR, 2020 und 2015

Ebene der
Regierung

2020 2015

 Gesamtausgab
en in Millionen
EURO

Anteil am
Gesamtvolu
men in %

Gesamtausgabe
n in Millionen
EURO *

Anteil am
Gesamtvolum
en in %

Staat (zentral,
föderal)

3 246  22.4 % 1 540  14.8 %

Regional
(Provinz,
Bundesländer,
etc.)

5 597 38.6 % 4 199  40.3 %

Lokal (kommunal,
einschließlich
Landkreise)

5 668  39.1 % 4 679  44.9 %

GESAMT 14 511  100 % 10418  100 %

Quelle: Statistische Ämter des Bundes und der Länder (2022): Kulturfinanzbericht 2022

5.3. Öffentliche Kulturausgaben pro Sektor

Tabelle 3: Öffentliche Kulturausgaben*: nach Sektoren, in EUR, 2020 und 2015

Bereich / Domäne 2020 2015

 Gesamtausgab
en in Mio.
EURO

Anteil am
Gesamtvo
lumen in
%

Gesamtausga
ben in
Millionen
EURO

Anteil am
Gesamtvolu
men in %

Theater und Musik 4 558 31.4 % 3 684 35.4 %

Bibliotheken 1 762 12.1 % 1 505 14.4 %

Museen, Sammlung,
Ausstellungen

2 716 18.7 % 1 907 18.3 %

Denkmalpflege  648 4.5 % 500 4.8 %

Kulturelle
Außenbeziehungen

692 4.8 % 552 5.3 %

Verwaltung für
kulturelle
Angelegenheiten

360 2.5 % 240 2.3 %

15

Öffentliche
Hochschulen für
Kunst und Musik

649 4.5 % 540 5.2 %

Andere kulturelle
Aktivitäten

3 127 21.5 % 1 490 14.3 %

GESAMT 14 511 100 % 10 418 100 %

Quelle: Statistische Ämter des Bundes und der Länder (2022): Kulturfinanzbericht 2022 + eigene Berechnungen

6. Gesetzgebung im Bereich Kultur

6.1 Überblick über das nationale Kulturrecht

Die rechtlichen Aspekte der Kulturpolitik werden durch entsprechende Bestimmungen im

Verfassungs- und Verwaltungsrecht geregelt. Diese Bestimmungen sind jedoch nicht in einem

einzigen Text kodifiziert, sondern bestehen aus einer Vielzahl von Verfassungs- und

Gesetzesbestimmungen, vor allem dem Grundgesetz und den Verfassungen der Länder sowie

den Gemeinde- und Landkreisordnungen.

Das Grundgesetz der Bundesrepublik Deutschland enthält einen Satz, der sich auf Kultur und